
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE, SVILUPPO ECONOMICO

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 75 del 21/12/2023

ESITO AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE PER LO SVOLGIMENTO 
DI UN PROGETTO PER SERVIZI ALLA COMUNITÀ E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO PUBBLICO TRAMITE CONVENZIONE CON L'ENTE

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Giulia Ramponi

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



I_SETTORE: Affari Generali, Comunicazione, Sviluppo Economico 
 
DETERMINAZIONE n. 75 del 21/12/2023 
 
ESITO AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE PER LO SVOLGIMENTO 
DI UN PROGETTO PER SERVIZI ALLA COMUNITÀ E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO PUBBLICO TRAMITE CONVENZIONE CON L'ENTE 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
 Premesso che con deliberazione n. 114 del 5/12/2023, immediatamente eseguibile, la Giunta 
comunale ha deliberato di pubblicare, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, un avviso di manifestazione di interesse rivolto 
ad associazioni di volontariato e di promozione sociale volto ad individuare un soggetto del terzo 
settore per lo svolgimento di un progetto per servizi alla comunità e valorizzazione del patrimonio 
pubblico tramite sottoscrizione di convenzione con l’ente;  
 
 Richiamata la determina n. 71 del 6/12/2023 con la quale è stato approvato un avviso 
pubblico di manifestazione di interesse per l'individuazione di un'associazione di volontariato per 
l'affiancamento alle attività complementari promosse dall'ente in ambito istituzionale, di gestione 
del patrimonio e per i servizi culturali non trasferiti all'Unione Reno Galliera, da attuarsi mediante 
convenzione con il Comune di Pieve di Cento ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i. 
Biennio 2024-2025. individuando i i requisiti di partecipazione, i criteri e i termini per la 
presentazione delle istanze; 
 
 Preso atto che, entro il termine assegnato, è pervenuta una sola manifestazione di interesse, 
registrata a protocollo generale dell’ente con n. 12102 in data 15/12/2023, da parte di “Auser 
Territoriale Bologna ODV-ETS Associazione per l’invecchiamento attivo” di Bologna; 
 
 Dato atto che: 
- a seguito della chiusura dei termini dell’Avviso, è stata è avviata un’istruttoria interna coordinata 
dal Responsabile del procedimento, d.ssa Giulia Ramponi, volta a verificare il possesso dei requisiti 
come da avviso;  
- l’istruttoria ha verificato la corretta ed esaustiva presentazione della domanda, ed il possesso dei 
requisiti previsti dall’avviso, in quanto l’Associazione è iscritta al RUNTS (iscrizione con 
Determinazione n. 16313 Repertorio n. 46021 del 30/08/2022) ed opera da sedici (16) anni sul 
territorio del Comune di Pieve di Cento nello svolgimento di attività socialmente utili e nella tutela 
del patrimonio ambientale e culturale; 
- la domanda presentata da “Auser Territoriale Bologna ODV-ETS Associazione per 
l’invecchiamento attivo” è risultata dunque idonea e ammissibile. 
A seguito della verifica di ammissibilità, l’istruttoria ha poi proceduto a valutare la candidatura 
pervenuta sulla base dei criteri previsti dall’avviso, nello specifico:  
- esperienza maturata negli ambiti delle attività di cui all'art.1 dello schema di Convenzione; 
- sottoscrizione di progettualità simili con altri enti pubblici; 
- attività sul territorio comunale; 
- numero di volontari residenti sul territorio comunale; 
 

Visto il verbale della Commissione giudicatrice riunitasi il giorno 20/12/2023 presso il 
Municipio di Pieve di Cento, registrato a protocollo generale dell’ente con n. 12293/2023, che da 
quale esito della valutazione della domanda presentata da parte di “Auser Territoriale Bologna 
ODV-ETS Associazione per l’invecchiamento attivo” di Bologna un punteggio di 85/100; 
 



I_SETTORE: Affari Generali, Comunicazione, Sviluppo Economico 
 
DETERMINAZIONE n. 75 del 21/12/2023 
 
 Constatato che 
 
 - l’Associazione ha fra le proprie finalità istituzionali (elenco non esaustivo): 

• Assistenza e servizi sociali, sanitari e socio sanitari; 
• Apprendimento permanente, attività culturali, artistiche, di interesse sociale con finalità 
educative; 
• Socializzazione, attività ricreative e produttive, senza scopo di lucro, di interesse sociale; 
• Turismo di interesse sociale e culturale; 
• Contrasto alla povertà educativa e di prevenzione della dispersione scolastica; 
• Contrasto al disagio abitativo rivolta a soddisfare bisogni sociali, culturali, 
formativi o lavorativi; 
• Organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche; 
• Promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non violenza e della 
difesa non armata; 
• Promozione del volontariato e dei diritti umani, civili, sociali, e politici delle pari 
opportunità; 
• Interventi di richiesta di affidamento e riqualificazione dei beni confiscati alla criminalità 
organizzata; 
• Sostegno alle fragilità e contrasto alle povertà con particolare riferimento agli anziani, alle 
donne, ai minori e ai disabili; 
• Promozione dell’invecchiamento attivo e delle relazioni intergenerazionali; 
• Tutela e valorizzazione del patrimonio artistico e storico (DLGS. 29/10/’99, n. 490), ivi 
comprese le biblioteche e i beni di cui al DPR 1409/63; 
 

 - l’Associazione, ai fini del presente Avviso, è in possesso dei requisiti di moralità 
professionale e di adeguata attitudine e capacità organizzativa, intesa come concreta capacità di 
operare e realizzare l’attività oggetto di convenzione, valutata (ex art. 56 del D. Lgs. 117/2017 
comma 3) in particolare con riferimento:- all’esperienza maturata nell'attività oggetto della presente 
convenzione, consolidata in oltre venti anni di collaborazione con le Amministrazioni comunali, 
nonché presso altre istituzioni; 
- all’organizzazione, alla formazione e all’aggiornamento dei volontari; 
- alla capacità organizzativa dell’Associazione anche in relazione al numero di volontari messi a 
disposizione; 
 
 Dato atto dunque che la domanda presentata da Auser Territoriale Bologna ODV-ETS 
Associazione per l’invecchiamento attivo è stata ritenuta idonea e rispondente ai requisiti previsti 
dall’avviso;  
 
 Ritenuto pertanto opportuno stipulare una convenzione con Auser Territoriale Bologna 
ODV-ETS Associazione per l’invecchiamento attivo ai fini della prosecuzione delle attività 
complementari promosse dall'ente in ambito istituzionale, di gestione del patrimonio e per i servizi 
culturali non trasferiti all'Unione Reno Galliera; 
 
 Rilevato che: 
- suddetta convenzione avrà validità di due anni dalla data di sottoscrizione, con facoltà di rinnovo 
espresso ai medesimi patti e condizioni, previa verifica della disponibilità di ambo le parti; 
- le spese relative alla presente convenzione derivano dai rimborsi che l’Amministrazione comunale 
per propria parte riconosce all’Associazione, ai sensi dell’art. 56 commi 2 e 4 del D.Lgs. 117/2017 
per le spese effettivamente sostenute e documentate nel corso dello svolgimento delle attività 
oggetto di convenzione; 



I_SETTORE: Affari Generali, Comunicazione, Sviluppo Economico 
 
DETERMINAZIONE n. 75 del 21/12/2023 
 
- provvederanno i rispettivi responsabili di procedimento agli impegni di spesa a copertura del 
riconoscimento dei rimborsi spese previsti da convenzione a seguito di sottoscrizione tra le parti e 
avvio delle attività a decorrere dal 1° gennaio 2024;  
 
 Verificato che, secondo ANAC, le convenzioni stipulate con associazioni di volontariato 
non rientrano nella disciplina di cui alla Legge n. 136/2010, nel caso in prevedano il riconoscimento 
di un rimborso spese non forfettario; 
 

Visti:  
 
• la deliberazione del C.C. n. 66 del 21/12/2022 avente ad oggetto "Approvazione del 

Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 
n. 118/2011)", dichiarata immediatamente eseguibile; 

• la deliberazione G.C. n. 140 del 29/12/2022 "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art.169 del D.Lgs.267/2000)", dichiarata immediatamente eseguibile; 

• il provvedimento sindacale del 27/12/2022 n. 5/2022 di nomina a Responsabile di Settore 
valida per l’anno 2023; 

• gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto Comunale; 

 
Richiamato l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di 

non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente 
procedimento; 
 

Acquisito il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di individuare l’Associazione Auser Territoriale Bologna ODV-ETS Associazione per 
l’invecchiamento attivo, quale soggetto del terzo settore per lo svolgimento di un progetto 
per servizi alla comunità e valorizzazione del patrimonio pubblico tramite sottoscrizione di 
convenzione con l’ente;  
 

2. di procedere alla sottoscrizione della convenzione tra il Comune di Pieve di Cento e Auser 
Territoriale Bologna ODV-ETS Associazione per l’invecchiamento attivo avente sede a 
Bologna presso via Natalino Corazza 6/7, come da schema allegato e parte integrante della 
presente determinazione; 
 

3. che è di competenza del sottoscritto Responsabile del I Settore la sottoscrizione della 
convenzione in oggetto;  
 

4. di prendere atto che provvederanno i rispettivi responsabili di procedimento, afferenti ai 
Settori interessati dai servizi in oggetto, agli impegni di spesa a copertura del 
riconoscimento dei rimborsi spese previsti da convenzione in previsione dell’avvio delle 
attività a decorrere dal 1° gennaio 2024;  
 



I_SETTORE: Affari Generali, Comunicazione, Sviluppo Economico 
 
DETERMINAZIONE n. 75 del 21/12/2023 
 

5. che il presente provvedimento sia pubblicato su Albo Pretorio online e sul sito istituzionale 
dell’ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. 



COMUNE DI PIEVE DI CENTO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Determinazione nr. 75  del Settore 
Affari Generali, Comunicazione, Sviluppo Economico del 21/12/2023


		2023-12-21T10:22:26+0100
	GIULIA RAMPONI




